АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКАЛМАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.05.2023                                                                                                     № 17                  с. Новокалманка
О проведении смотра-конкурса
«Лучшая улица» на территории
муниципального образования
Новокалманский сельсовет Усть-
Калманского района Алтайского края

В целях улучшения санитарного состояния, повышения уровня благоустройства и эстетического состояния территории муниципального образования Новокалманский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Новокалманский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать проведение смотра-конкурса «Лучшая улица» на территории муниципального образования Новокалманский сельсовет Усть-калманского района Алтайского края.
2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Лучшая улица» на территории муниципального образования Новокалманский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края (прилагается).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии:
- Набокова Галина Яновна, учитель МБОУ «Новокалманская СОШ», депутат Новокалманского сельского Совета депутатов, депутат РСД Усть-Калманского района, председатель комиссии;
Члены комиссии:
-Яковских Владимир Викторович, пенсионер;
- Харитонов Алексей Сергеевич – представитель общественной организации Совет отцов Администрации Новокалманского сельсовета;
- Бессонова Антонина Николаевна, пенсионер, представитель общественной организации Совет женщин Администрации Новокалманского сельсовета;
-Петроченко Сергей Анатольевич – ведущий ветеринарный врач КГБУ "Управление ветеринарии по Усть-Калманскому району", депутат Новокалманского сельского Совета депутатов.
4. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом порядке.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовет                                                                          А.М. Дитяткова
                                                                         УТВЕРЖДЕНО
  постановлением администрации
                                                                               Новокалманского сельсовета
                                                                               от 02.05.2023 № 17

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса «Лучшая улица» на территории муниципального образования Новокалманский сельсовет

1. Общие положения
1.1. Смотр - конкурс «Лучшая улица» проводится с целью повышения активности населения муниципального образования Новокалманский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края (далее – Новокалманский сельсовет) при проведении работ по благоустройству и улучшению внешнего облика улиц, придомовых и дворовых территориях и выявление творческого потенциала в улучшении общего состояния территории поселения, повышения активности населения в вопросах благоустройства и озеленения улиц поселения, повышения культуры быта населения, патриотического воспитания подрастающего поколения, любви и бережного отношения к Родине.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса, критерии отбора лучших улиц в населенных пунктах Новокалманского сельсовета.
1.3. Организатор конкурса: Администрация Новокалманского сельсовета.
1.4. Участники конкурса: граждане, проживающие на территории  Новокалманского сельсовета, объединившиеся на территории одной улицы (части улицы, состоящей не менее чем из 20 дворовых территорий).

2. Цели и задачи смотра-конкурса
2.1. Целями и задачами смотра-конкурса являются:
- обеспечение чистоты, порядка и эстетической привлекательности прилегающих территорий домов на улицах поселка;
- активное участие жителей в благоустройстве прилегающих территорий на улицах поселка.

3. Сроки и порядок проведения смотра-конкурса
3.1. Смотр - конкурс проводится с 15 мая 2023 года по 15 августа 2023 года.
3.2. Итоги смотра - конкурса подводятся 1 сентября 2023 года, результаты смотра-конкурса будут размещены на официальном сайте Администрации Новокалманского сельсовета, а так же  в официальных группах Администрации Новокалманского сельсовета.
3.3. Заявки на участие в смотре - конкурсе принимаются до 12.00 часов 14 мая 2023 года в письменном виде в произвольной форме в Администрации Новокалманского сельсовета, по адресу: 658160, Алтайский край, Усть-Калманский район, с. Новокалманка, ул. Школьная, 31. Тел.8-385-99-28343. Электронная почта: admnovokalv@mail.ru.
3.4. В заявке должны быть указаны Ф.И.О. и телефон контактного лица.
4. Условия и критерии проведения смотра-конкурса
4.1. Смотр - конкурс проводится среди жителей Новокалманского сельсовета, объединившихся на территории одной улицы (части улицы, состоящей не менее чем из 20 дворовых территорий).
Основные критерии оценки:
- внешний вид улицы;
- санитарная уборка территории улицы;
- отсутствие строительных материалов, дров, старой неиспользуемой техники, грузовых автомобилей и т.д.
- внешний вид фасадов жилых домов, гаражей, палисадников;
- озеленение палисадников и прилегающих к участку территорий;
- общее озеленение улицы;
- соблюдение правил пожарной безопасности.
Максимальное количество баллов по каждому критерию – 10 баллов.

5. Порядок подведения итогов
5.1. Итоги смотра - конкурса подводятся конкурсной комиссией с выездом на объекты с заполнением членами комиссии оценочных листов (приложение № 1).
5.2. Комиссия производит осмотр и оценку представленных на конкурс объектов на соответствие критериям, определенным настоящим Положением.
5.3. Победителем признается участник, набравший наибольшее количество баллов. При равном количестве баллов решение принимается открытым голосованием по каждому участнику простым большинством голосов. При равном количестве голосов голос председателя комиссии является решающим.
5.4. Победители конкурса будут награждены реализацией мероприятия по благоустройству улицы, номинированной к победе – отсыпка автомобильной дороги, а так же освещением итогов конкурса на официальном сайте Администрации Новокалманского сельсовета, а так же  в официальных группах Администрации Новокалманского сельсовета.
5.5. По результатам проведения смотра-конкурса «Лучшая улица» победителем будет признан один участник.

                                                    Приложение  № 1
                                                    к Положению о проведении смотра-
                                                    конкурса «Лучшая улица» на территории
                                                    Новокалманского сельсовета

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

_______________________________________________________________
(наименование участника)

	№ п/п
	Наименование критерия
	Количество баллов

	1
	Внешний вид улицы

	2
	Санитарная уборка территории улицы

	3
	Отсутствие строительных материалов, дров, старой неиспользуемой техники, грузовых автомобилей и т.д.

	4
	Внешний вид фасадов жилых домов, гаражей, палисадников

	5
	Озеленение палисадников и прилегающих к участку территорий

	6
	Общее озеленение улицы

	7
	Соблюдение правил пожарной безопасности

	ИТОГО: